
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE SANCTIS-MOZZILLO IACCARINO” 
Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 

Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 
Scuola Secondaria di primo grado “Mozzillo Iaccarino” tel. 0884/581474 
C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G 

 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 6335/IV.5.2                                                                                                               Manfredonia, 26/11/2024 

 

OGGETTO:  DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice CUP: F34C24000290006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54634 

Titolo del Progetto: “SCUOLA APERTA” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto del 

Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da parte dell’Unità 

di missione per il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto della Direzione generale per 

i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, al fine di garantire una più 

efficace attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché il 

raggiungimento di target e milestone ivi previsti e un coordinamento delle procedure gestionali sui 

capitoli di spesa relativi ai progetti c.d. “in essere” del PNRR;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

mailto:fgic864003@istruzione.it


scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, con il quale è stata ripartita la prima 

tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in favore delle istituzioni scolastiche statali 

secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna regione, nella Regione Valle d’Aosta e 

nelle Province autonome di Trento e Bolzano;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale 

sono state adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il 

primo ciclo di istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e 

ponderata, che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla 

riduzione della dispersione scolastica e di favorire l’accesso alle opportunità formative 

dell’istruzione terziaria”; 

RILEVATO che la linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente 

per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, 

denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; CONSIDERATO che per l’investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – 

CID relativa alla revisione del Piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura 

ha lo scopo di garantire adeguate competenze di base agli studenti (…) L'investimento promuoverà 

la realizzazione di attività di tutoraggio per almeno 820.000 giovani a rischio di abbandono 

scolastico e giovani che hanno già abbandonato la scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma 

online per attività di tutoraggio e formazione. Ci si attende che l'intervento promuoverà la parità 

di genere e contribuirà al superamento dei divari territoriali e delle disuguaglianze nell'accesso 

all'istruzione”;  

VISTO il target M4C1-7 che prevede la partecipazione di almeno 820.000 giovani a rischio di 

abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la scuola ad attività di tutoraggio o 

percorsi di formazione; VISTO altresì, il target M4C1-25 che prevede la riduzione del tasso di 

abbandono scolastico nell’istruzione secondaria al 10,2% entro il 30 giugno 2026;  

RILEVATO pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento 

M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali soggetti 

attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a favore delle istituzioni 

scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 



riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR; 

VISTO il Decreto DM 19/2024 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024); 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 058542, del  17/04/2024 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative 

VISTO l’accordo di concessione prot.n. 160714 del 08/11/2024 Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

DECRETA 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

-  

Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-54634 

 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

€.56.149,76 
F34C2400029

0006 

il finanziamento relativo al progetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 

2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 

(decretointerministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestioneamministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).Per la registrazione delle SPESE, nel 

suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “Investimento 1.4 – PNRR - DM 19/2024 Riduzione dei divari negli apprendimenti e 

contrasto alla dispersione scolastica ;– Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54634- 

CUP: F34C24000290006   dove verrà riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema 

informativo e il codice CUP. 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria. Il 

Presente atto viene trasmesso al DSGA _e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Prof. Leonardo Pietro AUCELLO 

 


